monothélisme ne sont pas écrites ex cathedra.

tantam quantam debebat adhibuit diligentiam ,
ante quam senten-

tiam proferret, quoniam, vel rem non plene examinavit, vel non

eos quos oportebat consuluit. Quibus si objicias Apostolicam Sedem

errare in fide non posse, fatentur id quidem, sed aiunt Sedis

Apostolicae nomen, non solum Summum Pontificem significare, sed

ipsum ut facit ea quae ad cathedram spectant, hoc est quatenus non

ex suo, sed ex consilio bonorum virorum et doctorum procedit. Ita

Sedis Apostolicae judicia intelligi, nonquse occulte, malitiose, incon-

sulte, per solum romanum episcopum, aut etiam cum paucis sibi

faventibusproferuntur, sed quae ab eo, ex consilio plurimorum viro-

rum sapientiumque, plene prius re examinata prodeunt. De auctor.

Conc., lib. v.
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» Cette partie du système n'est pas d'accord avec

le principe qui lui sert de fondement. Ce fonde-

ment est que Jésus-Christ a doué saint Pierre de

l'infaillibilité lorsqu'il lui a dit : Bogavi pro te>

Petre , ut non defidat fides tua. Nous croyons,

contre les ultramontains
, que c'est non de l'infailli-

bilité, mais de l'indéfectibilité
, que Jésus-Christ a in-

vesti saint Pierre par ces paroles; mais nous pensons

avec eux que ces paroles concernent saint Pierre et

tous ses successeurs comme ne faisant avec lui qu'une

seule personne, ainsi que le dit Bossuet. Mais elles

concernent ses successeurs, comme lui-même; elles

n'ont pas, relativement à eux, un autre sens que par

rapport à lui. Or, le privilège quelconque que Jésus-

Christ a sollicité pour Pierre et pour toute la suite

de sa succession est purement personnel : ce n'est

ni d'un conseil, ni de tels conseils que le divin Maître

le fait dépendre ;
il n'en fait aucune mention dans

ces paroles. Est-il raisonnable d'imaginer qu'en con-

férant l'immense prérogative de l'infaillibilité, il Tait

attachée à une condition, sans dire un seul mot de

cette condition.

» Orsi prétend que les formes, c'est-à-dire les con-

seils nécessaires pour que le Pape enseigne ex ca-

thedra et avec infaillibilité, varient selon les temps;

Jésus-Christ a donc, selon lui, attaché l'important

privilège de l'infaillibilité à une formalité qui dans

le temps antérieur serait telle, dans le temps posté-

rieur serait telle autre. Il est absurde de croire qu'il

eût livré à de telles variations une institution dont
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il aurait fait dépendre l'immuable fixité de sa foi;